4. Bos emptus Coloniae ibidem fuit mactatus et sale conditus a bona matre uxore domini Mathiae Zander in domo sanctissimi nominis Iesus in platea lata, quae habebat filium in ordine nostro. Cum occasione nobis transmiserunt partes, quia non habebamus Bonnae, ubi relinquemus, hinc etiam carnes porcinae de porcis, quos mactavimus, sunt ad nostram instantiam infumatae in domo clarissimi et perdilecti confratratis nostri domini Claut, ad quam

domum, cum ex plurima parte manserit, licet non omnino illaesa, habebamus confidentiale refugium nostrum.

5. Feria tertia post ingressum nostrum in civitatem iterum primo consecravi hostias in ciborio habuique sermonem consolatorium ad afflictos auditores incolas; erat 18. octobris.

6. 25. octobris de novo feci aquam benedictam habuique sermonem consolatorium ad populum. Eodem die argentea statua sancti Antonii cum archivio, calicibus et aliqua pecunia conventus, quam in archivio conservaramus, Coloniam translata ad conventum sanetae Clarae pro maiori securitate. Habebamus autem maiorem confidentiam ad illas religiosas virgines quam ad nostrum conventum nostrosve, tum quia nostrates solent esse incurii, ut quotidiana pro dolor experientia docet, tum quia virgines illae ducebant sibi id summo honori et expurgarunt nostra paramenta ecclesiae, ad solem exposuerunt, cum olerent fumum et pulverem etc., tum quia Colonia dicebatur bombardanda ab altera parte Rheni, quo in casu conventus Clarissarum fuisset remotior quam noster a tali periculo.

7. Fornix templi navis ad latitudinem dupliceis crucis cancellatae, in cuius figura fornix consurgit, cecidit sub ultimo sacro post consecrationem habitu a venerabili patre Benedicto Knoren ad altare sanctae Annae, in quo maior erat commoditas celebrandi, quia non tantae immunditiae et facilior prospectus populi ad illud altare. Factum id est dominica die ante festum omnium sanctorum, scilicet 30. octobris cum tanto fragore et impetu, ut lapides sepulchrales magis in terram intrusi et hostia consecrata in altari pulvere fuit obducta et tota ecclesia replebatur pulvere, quasi tormentum bellicum fuisset explosum. Ille pater nimium consternatus quasi exanimis factus relicto sacramento cucurrit ad sacristiam cum vestimentis sacris, inde post modicum eductus ab officiis catholiceis, qui intererant, perfecit sacrificium. Causa, quod deciderit ibi et non alibi, haec erat, quia die rippen oder schenkel, id est rimae ex lapide caesae, e quibus fornix cohaeret et in altum consurgit, fuerant per globos tormentarios deiectae. Antequam caderet, dominus Claut, qui intererat, dum videret, quod aliquae reliquia caderent praevie, monuit homines, quorum multi ibi flectebant in scamnis, [ut] retrocederent, quod et fecerunt et se retraxerunt sub fornice chori sancti patris. Francisci, et postquam recesserant, illico decidit et scamna duo contrivit. Cetera scamna maiora, quae ibi locata fuerant, ego pridie cum bruder Adriano

Böhmer, sacristano, retraxeram ad chorum sanctae Annae pro maiore
commoditate populi et ornatu ecclesiae.

8. In festo omnium sanctorum in medio sacri a me celebrati
loco summi sacri iterum sermonem consolatorium habui ad popu-
lum sub themate: Beati pauperes spiritu etc. Ab hoc tempore
semper usque ad futuram congregationem Lennepii celebratam
ipsemet concessionem habui ante vel post credo in missa, nam ves-
peri paucissimi veniebant ad ecclesiam nec erat conveniens con-
cionari pro tunc. Hac die vesperae et completorium et officium
defunctorum lecta ad altare sanctae Annae, ibidemque primo iterum
cum sacro ciborio data vespere benedictio.

9. In festo commemorationis animarum defunctorum sacrum
a me pro defunctis primo choraliter cantatum cum aspersione
sepulchrorum more solito. 3. novembris funebre sacrum cantatum
a duobus patribus pro defunctis confratribus. Dominica infra
octavam omnium sanctorum habitae vesperae et completorium a
tribus sacerdotibus et data benedictio sacramentalis in sero post
completorium cum duobus laicis acolythis et thuriferario.

10. 12. novembris e Valle felici advenit frater meus Franciscus Wissingh Bonnae habitatus, qui ibi, Sigburgi et alibi
plurima pro Bonnensi oeconomia mendicavit. 13. primo incepimus
cantare sacrum de beata virginе Maria. 14. funebre cantavimus pro
reverendo patre Alphonso Ionas superiore defuncto in Schwalbach.
15. novembris primo iterum a me cantari inceptum sacrum de sancto
Antonio pro domino Ignatio Wideman cum psalmo De profundis
et benedictione ante et post. Eadem septimana iterum cantatum
sacrum de venerabili sacramento. Feria sexta duplex sacrum can-
tatum, secundum pro Sibilla Schlaun. Sabbato de immaculata
conceptione cantatum. In octava sancti Didaci venit vinum ex
Honff. In festo presentationis beatae virginis Mariae expositum
venerabile sacramentum et ad completorium, sicut et pridie can-
tatae litaniae de eadem cum benedictione sacramentali in die.

11¹. NB. Ego Colonia contuleram materiam pro faciendo atra-
mento, quod, dum fuisse Bonnae idque innotesceret, omnes pri-
marii, qui id audiebant, a me atramentum petebant, cum nullum
esset in civitate.

12. In altari sancti patris nostri Francisci sacrum primo
iterum cantatum dominica prima decembris, quae erat quarta dies

1) Diese Nummer ist in der Handschrift überschen.

eiusdem mensis, cum concione ad confratres habita. Pridie etiam accommodatum est altare sancti Antonii de Padua, ut possemus in eo celebrare. NB. Hac eadem dominica, cum peterent aliqui homines, ut parum effoderent in nostra culina, ad quam reposuerant in sicco sarcophago in angulo culinae versus hortum posito, ad reperendum stanneas scutellas et orbes, quos ibi reposuerant ante bombardationem, invenerunt insperate duo magna vasa fictilia butyro fere plena ad nos spectantia sub terra et ruderibus oppleta et duos magnos cantharos plenos oleo partim olivarum, partim raporum et cantharum acidularum itidem plenum oleo olivarum. Nos mirabamur prima vice non statim capientes, cuius essent, at noster coquus statim agnoscebat, qui ibi reposuerat in sicca cisterna ante bombardationem, at putabat, diu fuisse vel contrita vel ab igne consumpta. Magnum erat solatium pro nobis, novum gaudium ex antiquo bono! non habebamus tunc aliquid butyrum, utpote ex cuius parentia adhibebamus adipem in coctura olerum et ante 12 dies vas plenum butyro a reverendo patre Rocho Wenneker, guardiano Monasteriensi, nobis transmissum, ad ripam Rheni iam in portu portae Rhenanae hic Bonnae fuit nobis ablatum ex incuria nostrorum laicorum.

13. In sacristia tamquam refectorio prima vice comedimus 2. decembris. NB. Hac eadem die primo filatio ad ordinem nostrum praesentata pro illustri domino Franciseo Antonio a Lansperg, gubernatori catholico Bonnensi, sed per vices mensium alternanti cum acatholico altero, scilicet domino . . .¹ Addixit quidem, se pro recognitione nobis daturum die sparren oder hebberhölzer pro sustentando tecto ecclesiae et conventus, sed, an accepturi simus, tempus docebit.

20. novembris translatio facta maioris statuae beatae virginis Mariae in medio navis ecclesiae pendulae ad chorum sancti patris Francisci. Solutio facta a domino Heufft 4 et $\frac{1}{2}$ imperialibus. Eodem die a domino maiore acatholico nobis licentia data, ut adferremus de carbonibus lapideis ante portam Stock, quantum vellemus. Fecimus idipsum, adfuit nobis in prandio. NB. Dominus Flörken², oberkeller, a me rogatus ratione carbonum, dicebat,

1) Für den Namen ist in der Handschrift Raum offen gelassen.

2) An dem jetzt verschwundenen Windmühlenthurm am untern Ende der Stadt Bonn befand sich über dem Eingang die Inschrift: . . Ferd. Florkin Hofkammerrath vndt Landtrentmeister curavit Ao. 1700. Ohne Zweifel ist es derselbe, welcher oben als Oberkellner bezeichnet ist.

eos spectare ad serenissimum, at Brandenburgici aiebant, eos sibi relictos, quandoquidem Galli convexerant. Impetravi tamen a domino Flörken, ut conniveret negative se habendo, si pro necessitate nostra sublevanda cum sola licentia maioris Brandenburgici curaremus adferri illos.

Pridie sancti Thomae praesentavi reverendum patrem Franciscum Wissingh reverendo domino canonico Krufft in absentia amplissimi domini decani ad concionandum in festis apostolorum et audiendum confessiones in ecclesia archidiaconali more antiquo a nobis usitato. NB. Quandoquidem clavis archivii fuerit a nostratisbus in horto amissa, hinc apertum fuit per magistrum Christophorum, serarium, ad instantiam aliorum dominorum, qui in eo suam habebant pecuniam, qui ei dederunt medium imperiale.

7. ianuarii accepimus caseum Hollandicum donatum a domino Adolpho Hetrop.

19. ianuarii eruderari feci caveam, quae antea fuerat ergastulum et tempore Gallorum reclusorium, in quo saeculares sua repousuerant.

20. ianuarii incepimus eruderare culinam. Eodem die Monasterio advenit venerabilis pater Ioannes Zelting et bruder Iuniperus, hortulanus; hunc petieram ab eximio patre provinciali, ut nobis hortum Bonnae excoleret, quia erat laboriosus laicus.

31. ianuarii 1690 mortuus reverendus pater Maximinus Birek in Obercassel (qui antea fuerat praesidens Bonnensis et concionator exemplaris), actualis pastor, quem ibi sepelivi in ecclesia ante maius altare; 3. februarii mecum legerunt ibi sacrum duo sacerdotes et vicini pastores, qui et manserunt in prandio; 4 cereos contulimus nobiscum Bonna illuc, funeralia soluta ex eius residuo, sed pauca habuit ibi in pecunia in cista. Vestiarium autem eius habebat admodum reverendus eximius pater provincialis. Lintamina eius distribui inter patres; in cista eius reperi 4 imperiales, quos recenter acceperat pro novo superpelliceo, quos extraxi et reddidi ecclesiae. Ante hunc patrem post bombardationem huic parochiae deserviit. venerabilis pater Ludovicus, post mortem patris Maximini cum consensu dominae abbatissae in Vilich annum gratiae explevit pro nobis reverendus pater Ludovicus Behnen. Habitum defuncti novum accepit bruder Servatius, conciones reverendus pater Franciscus Wissingh, uti et partes breviarii. Tunicam unam aestivalem mihi applicavi, quia nostra erat combusta. Cistam quoque eins mihi applicavi, quia nostra cista a Gallis rupta post-

modum reparata utcumque adhibita est, ut in ea paramenta ecclesiae transferrentur Coloniam ad sanctam Claram. A quadragesima incepta cantari antiphona Ave regina per totam hebdomadam cum salutatione quinque vulnerum Christi domini. Dominica tertia quadragesimae, quae fuit 26. februarii et finis iubilaei propter electionem summi pontificis Alexandri VIII., cantatum Te deum laudamus solenniter.

Dictum nobis a domino Flörken, ut originales litteras nostras ex archivio excopias exhiberemus cancellariae et camerae Coloniensi, si vellemus habere pensiones a serenissimo. Itaque cum consilio admodum reverendi eximii patris magistri Padolff Coloniam profectus ibidem cum eximio patre magistro Bonaventura Creutzer ad sanctam Claram extraxi litteras ex archivio, quas per suum scribam excopiari et per notarium authenticari fecit dominus Mathias Lapp, camerae praesidens et noster pater spiritualis. Id improbat postmodum eximus pater provincialis dicens, id etiam a se antehac postulatum fuisse, non tamen fecisse, quamvis comminarentur, nos alioquin nullas pensiones accepturos. Litterae ratione molendini intra Bonnam et Coloniam erant solum subscriptae manu serenissimi Ferdinandi, sed non cum consensu capituli; hinc non erant hereditarii proventus ex illo molendino, et molitor parum dedit hoc anno, quia aiebat, pauci venerunt ad illud molendum.

2. ianuarii frontispicia murorum nostri conventus plurima deciderunt, uti et in confinio. In choro beatae virginis Mariae erant plurimae sordes et rudera, uti et per totam ecclesiam variis vicibus interruptis conati sumus expurgare. Ad duo latera prope summum altare curavi fieri clausuram ex lignis, ne pateret cuique ingressus ad locum chori in interiore caveam sub summo altari. Locum bibliothecae retro altare beatae virginis Mariae ipsem et clausi inserendo ianuam, quam in horto reperi aptiorem. Quoniam nullum horologium erat in civitate, erat nobis valde difficile, quomodo accommodaremus nos temporis; aliquando putabamus, nos valde mane surgere et tunc iam iam erat imminentis septima. Patres Societatis prius iterum curarunt fieri horologium, deinde in summo templo. Curavi in nostra sacristia appendi ad parietem prope scrinium in muro, in quo erat sanctissimum saeramentum, lampadem diu noctuque ardente, quam adhuc salvavimus ex incendio, et prope eam excitatorium nostrum antiquum, per quod, dum mane excitarer hora quarta, semper conabar surgere per dei gratiam, ut possem congrue omnes horas usque ad vesperas absolvere ante

solis ortum et praeparamenta ad missam. Unde etiam ipsemet pulsabam mane in ecclesia ad missam primam, quam frequenter ipsemet celebraram, eo quod propter frigus et incommoditatem loci non vellem nec congrue possem nostros sacerdotes cogere, ut valde mane surgerent; hinc ne ipsi ex lecto ad altare immediate accederent, ipsemet mallebam primum sacrum vel legere vel cantare, ne fieret irreverentia tremendo missae sacrificio, et ut postea per totum diem essem inimpeditus ad laborandum manualiter aliosque ad labores applicandum et disponendum de oeconomia, fratrum necessitatibus et ad saecularium frequenter adventantium interrogationibus, inquisitionibus et molestationibus aliis satisfaciendum. Duo maiora tintinnabula vel nolas ereximus supra ianuam ingressus in ecclesiam, haec relict a et donata a Gallis nobis ante bombardationem, postea adhuc invenimus in sacristia; tertiam nolam paulo maiorem dominus Flörken nobis donavit, ubi acceperit, nescio. Resolvimus, quod si sciremus dominos trium nolarum, libenter vellemus reddere.

3. De miserabili incolatu nostro tempore hiemali post bombardationem.

1. Dum adhuc Coloniae essem ante urbis expugnationem, quidem miles Gallicus mihi transmisit litteras, in quibus significabat, se, quandoquidem agnosceret iniustitiam belli, deserere militiam et denuo migrare ad patriam suam in Hiberniam (nam Hibernus erat inde fugitus, quia catholicus factus parentibus relictis in heresi); quia autem Bonnae apud me repositam habebat aliquam pecuniam in auro, petebat, ut pro ea legerem missas, quod tum praevie mihi Bonnae significabat, ut, si audirem eum subito mori, legerem pro ista pecunia sacra ad solatium animae eius. Id et feci.

2. Quando ingressus sum civitatem, dominus thesaurarius Ioannes Baptista Segur, videns me in aula, osculatus fuit me ex affectu charitatis. Cuius cistae detinebantur ibi, ut, si quae haberet aliena spectantia ad cives, redderentur eis. Dixit tamen, se nihil alienum habere.

3. Dicebatur civibus et nobis, ut scripto consignaremus deputatis in aula, quantum damni essemus passi per furtarum Gallorum, ut repararetur nobis. Fecimus id quidem, at nihil iuvit, nihilcepimus.

4. Cum in horto invenissemus plurima sclopeta, gladios et piken

nec possemus abscondere, confregimus, ut saltem ferrum nobis posset inservire ad calathos, ne, dum venirent Brandenburgici, qui indies spatiabantur per hortum, et raperent illa sibi, nihil inde haberemus.

5. Hiems erat mitis, ut possemus nos et cives alii per totam hiemem laborare et sordes eruderare. Familia nostra ab initio extendebat se ad octo vel decem personas, aliquando plures, aliquando pauciores. Reverendus pater Hermannus antea fuerat concionator, iacuit per hiemem diu infirmus in sacristia, quem a febri curavit dominus Claut, praetor civitatis.

6. Multa suppellectilia recepimus a patribus Capucinis, quae ipsi conservarunt nobis post egressum nostrum ex urbe, partim ad ecclesiam, partim ad refectorium spectantia; ipsorum pater vicarius saepius visitabat nos.

7. Curavi, dum adveniret bruder Paulus, murarius, ex Echternach, fieri parvam cellulam in angulo domus capitularis, ut, si veniret eximius pater provincialis vel alias honoratus dominus, possemus ibi charitatem facere, sed ego semper dormivi in sacristia.

8. Volebam quidem in hieme introducere, ut mane prius more solito recitaremus semper litanias de sanctissimo nomine Iesu et vespere litanias de beata virgine Maria cum examine conscientiae, sed vix poteram rem usque eo deducere, nam mane vix poteram convocare, quia dispersi habitabant per hortum, vesperi autem post coenam ibant, ut se parum calefacerent et quieti darent.

9. Pecuniam, quam in archivio adhuc conservatam transtuleramus Coloniam ad sanctam Claram, per eximum patrem magistrum Padolff reallatam insumpsimus pro emrendis trabibus abiegnis iam caesis ad quadrangularem figuram ad latitudinem 50 pedes, in pretio imperiale pro singulis ab hauptmanno Hersel, qui erat brückenstein caesarianus. Itidem emimus asseres abiegnos, curavimus per equum nostrum coadiuvantibus interdum equis nobis ad usum concessis a Rheno abduci ad conventum nostrum per portam Stock. Aliquot trabes de nocte solatae a cumulo defluabant per Rhenum, at per famulos in ponte recuperatae sunt, quibus honorarium solvimus. Dum pluebat, erat miseria nobiscum et in tentoriis nostris et in sacristia et in ecclesia, suscipiebamus de manu dei pro purgatorio in hoc mundo. Confessionalia tria in hieme iterum occupavimus, maxime diebus Martis. Novena ab hominibus frequentata primo ad altare sanctae Annae, postmodum ad altare sancti Antonii, quando idem fuit denuo accommodatum.

Os ianuae in horto retro ecclesiam obstruximus lapidibus et loco caementi terram sumpsimus. Similiter os caveae maioris obstruximus, ne homines intrarent et inde auferrent, quae sua non erant. Vietores, qui ibi reposuerant vas plenum stanneis scutellis, adhuc fere omnes repererunt. Quamvis posticum obstruxissemus, tamen Brandenburgici milites nocte irrumpentes prope secretum maius abstulerunt funem et urnam ad puteum, ahenum braxatorium spectans ad hominem in Kessenig et magnam laminam cupream et alia.

Post collationem vespertinam contigit, ut alicui laico Isidoro dicerem, ut adferret aquam pro crastino die. Igitur et audivit ibi milites ahenum contrusum in fune et stipibus portantes et iam iam exitum parantes. Clamavit altum, ut vigilias agens in foro audiaret et clamaret: Wer da? Tunc milites relicto aheno abscurrerunt et nostri laici retulerunt illud ad fundum conventus, et tamen postea iterum fuit ablatum, quamvis haec et alia iacerent ante nostra tentoria.

Ianuam, quam dominus d' Tiansche curavit per murum perforari, curavimus prius lignea ianua, at cum hoc non iuvaret, lapidibus et luto obstrui, similiter et foramen magnum retro locum seeretum. Etiam aliquot calathos ferreos ex aula violenter furati sunt. Hoc cum videremus, reliquos nos extraximus. Obstruximus latere et terra duas ianuas ex ambitu in aulam et in vicinum hortum tendentes, e quibus fures timebamus. In magna hac paupertate et miseria, quantumvis conarer pro viribus meis facere, quod in me erat, tamen non poteram evadere murmurationes et detractiones tam nostratum quam saecularium. Nec debebam semper esse patiens. Hinc petebam amore dei ab eximio patre provinciali, ut me dimitteret ex ista miseria et alteri magis experto magisque cordato hoc onus cum honore imponeret, mallem esse subuleus, quam sic in murmure vivere et continuo angore, maxime cum media vivendi deessent et conarer tamen conquerire, undecumque honeste possem, et per litteras et per alias licitas vias. Cerevisiam sat tenuem accepimus a domino Rigel, qui debebat nobis pecuniam, et ab alio auf der Sandkuhlen, qui 12 imperiales in pensionibus debebat nobis annuatim nec poterat in pecunia solvere. Illam ponebamus postmodum, ut esset magis ad manum, in tentorium prope sacristiam proxime ad culinam, in quo etiam carnes, salem et alia victualia reponebamus, et vix salvare poteramus a muribus et soricibus. Siliginem, quam habebamus, vix tueri poteramus ab iisdem. Dum dabamus ad molam siliginem, quam ha-

bebamus partim in cistis, partim in vasis aut saccis, curabamus ad pistorem ferre, ut ille nobis pinseret; subinde etiam Coloniae et Sigburgi panis pro nobis fuit pistus.

4. De subventione nobis ab aliis conventibus facta.

De hac iam tum partim dictum in articulo 5 capitinis praecedentis, partim hic dicetur.

Reverendus pater praesidens Sigburgensis, Ioannes Girlich, donavit unum malderum siliginis conventui Bonnensi, quod pinsuit affinis meus in panes.

Reverendus pater guardianus Hugo Lemmen Vallis felicis duo maldera, item unum pro eleemosyna ratione iubilei.

Domina abbatissa in Dietkirchen a Velbrück unum, domicella Gevertzhan unum, capitulum unum.

Domina abbatissa Gevertzhan in Vilich unum, dominus praetor Schevastes in Vilich unum.

Sigburgi frater meus corrogavit varia comedibilia pro nobis, meus affinis misit mihi Sigburgo amam cerevisiae optimae cum variis comedibilibus.

Signaco a reverendo patre guardiano accepimus etiam malderum siliginis cum stramine, pisis, panibus etc.

Ex aliis locis et pagis accepimus poma, rapa, pisa, stramen integrum et scissum pro nostro equo.

Reverendus pater guardianus Rochus Wenneker a me per litteras requisitus obtulit vas carnibus infumatis plenum et vas butyro repletum (at furto ablatum ad portam Rhenanam, de quo supra), vectura utriusque Coloniam usque stetit octo imperialibus.

Reverendus pater guardianus Duisburgensis, Bernardus Lengers, a me per litteras rogatus misit vas butyro et vas carnibus infumatis plenum.

Reverendus pater guardianus Tremoniensis, Henricus Behnen, a me per litteras rogatus misit laridum, zwei Seiten specks.

Reverendus pater guardianus Nersiensis, Eusebius van Oeteler, misit egregium vas butyro plenum, quo longo tempore gavisi sumus.

Varii guardiani et reverendi patres variorum conventuum, videlicet Monasteriensis, Tremoniensis, Huxariensis, Frideslariensis, Herstellensis, Nideccensis, Nersiensis, Signiacensis acceptarunt a nobis plurima sacra, quae legenda et exsolvenda restabant ac in-

cumbebant nobis et indies currebant propter fundationes et obligationes quotidianas.

Brilonia et Susato multa millia clavorum nobis missa sunt a reverendis patribus guardianis ibidem, scilicet reverendo patre Georgio Caspari et reverendo patre Engelhardo N. et reverendo patre Martino Strunck, vicario Briloniensi, ad reparationem tecti ecclesiae.

Ex Wahn a domicella Schall accepimus malderum siliginis.

Domina abbatissa in Echternach cum bruder Paulo misit duos ducatos in auro.

Venerabilis mater ad griseas sorores Treviris ex valde compassivo affectu erga nos misit cum bruder Paulo, murario, tres peta-sones, varia egregia suppellectilia pro culina, refectorio, ecclesia, in linteaminibus praesertim.

Reverendus pater guardianus Linnichiensis, Seraphinus Ramicher, misit duo maldera siliginis et duo maldera hordei, item 12 mappas et varia linteamina, vas butyro plenum et carnes.

Sigburgi in monte accepimus malderum siliginis.

Coloniae mendicavi etiam aliquot lodices; idem fecit reverendus pater Everardus Ingerman.

Ego, cum essem Treviris guardianus, procuravi portatile marmoreum, quod sine sumptibus conventus Bonnensis ei 1691 in vere transmisi cum bruder Mauricio Euskirchen. Fuit consecratum a reverendissimo domino suffraganeo Ioanne Petro Verhorst, episcopo Arbensi, suffraganeo Trevirensi. Eadem cum occasione misi unum portatile pro altari sancti Rochi in Valle felici et pro nostra residentia Sigburgensi unum sine utriusque conventus expensis.

NB. Feria quarta cinerum, ante horum benedictionem seu distributionem, cum essent multi homines in templo, etiam Brandenburgici, habui sermonem ad populum explicando quadruplum explicationem mysticam cinerum.

Feria sexta parasceves a me passio cantata cum ministris. Cereus paschalis fuit etiam benedictus.

Primus lapis a me cum ecclesiastica caerimonia positus in novo aedificio, praeparante bruder Paulo, sabbato ante dominicam tertiam post pascha. Nomen eximii patris provincialis et nomen meum litteris initialibus incidit idem laicus lapicida. Sacras reliquias et imagines inclusi. Dominus deus det ulteriorem benedictionem. Amen. Plura his addenda post officii mei Bonnensis guardianatus

exspirationem addat, qui Bonnae vidit aut expertus est de novi conventus aedificatione, quam non supervixi ibi.

Postea in congregatione diffinitoriali habita Lennepii 1690, 11. aprilis decretum fuit, ut singuli conventus provinciae specialiter adhuc subvenirent partim in pecunia, partim in viciualibus, prout conventuum conditio et possilitas fuerit. Et ita ad laudem et gloriam omnipotentis dei patris et filii et spiritus sancti, qui visitavit nos ab alto, explicit descriptio bombardationis, exustionis ceterarumque conditionum conventus nostri Bonnensis cum ecclesia et adhaerentibus fabricis. Glorioso pauperum patriarcha, sancte pater Francisce seraphice, sancte Antoni Patavine, sancte Bonaventura, sancte Ludovice episcope, ecclesiae nostrae specialis patronae, sancti quinque martyres, primi flores ordinis nostri, in quorum et sancti Ludovici honorem altare maius fuit primitus consecratum, intercedite pro nobis, ut deo miserante, vestro favore protegente et omnium sanctorum coetu intercedente resurgat, refloreat ecclesia et conventus noster ad dei cultum ampliorem promovendum, ad alienae salutis adminiculum amplius, ad proprietorum meritorum incrementum maius. Amen.